宣环审〔2024〕6号
达州市宣汉生态环境局

关于普光3021-8、9井钻井及试采工程环境影响报告书的批复

中国石油化工股份有限公司中原油田普光分公司：

你公司报送的《普光3021-8、9井钻井及试采工程环境影响报告书》（下称“报告书”）收悉。经审查，现批复如下：

一、原则同意技术评审会专家意见。项目位于宣汉县普光镇陡梯村，钻前工程新建井场1座，新建方井2口、井架基础1座、放喷池1座、清水池1座、循环罐、储备罐等设备基础1套、进场道路、硬化场地及边坡支护工程。钻井工程新钻井2口，总进尺12060米。其中普光3021-8H井目的层为飞仙关组一二段，井型为水平井，套管完井，水平段长590.09米；采用三开井身结构，导管下深100米；一开钻至井深1500米，下Φ320mm套管；二开钻至井深4977米，下Φ193.7mm 套管；三开钻至设计井深5997.21米（斜深）/5117.52米（垂深）完钻，裸眼完井，盐膏层上下50米选用外加厚Ф193.7mm技术套管。普光3021-9H井目的层为飞仙关组一二段，井型为水平井，套管完井，水平段长530.55米；采用三开井身结构，导管下深100米；一开钻至井深1510米，下Φ320mm套管；二开钻至井深4882米，下Φ241.3+260.4mm套管；三开钻至设计井深6062.70米（斜深）/5287.23米（垂深）完钻，裸眼完井，盐膏层上下50米选用外加厚Ф193.7mm技术套管。优先考虑气体钻井方式，否则选用氯化钾聚合物钻井液体系，导管采用清水钻井液钻进，一开采用气体钻井/氯化钾聚合物钻井液体系，二开采用气体钻井/氯化钾聚合物防塌钻井液体系，三开采用可循环水基微泡钻井液体系（若遇特殊地层情况，三开段可能会转为油基钻井）。储层改造工程普光3021-8H井采用“钻采一体化”投产模式，自上而下为井下安全阀+永久封隔器+悬挂封隔器+（投球滑套+裸眼分段封隔器）+压差滑套+隔断球座+浮鞋，悬挂封以上油管采用Φ88.9mm4c类镍基合金油管、工具采用718材质；悬挂封及以下油管采用Φ88.9mm110SS油管、工具采用110SS同等材质；采用分段改造技术模式，Ⅰ、Ⅱ类层采用变排量笼统酸化，Ⅲ类层采用体积酸压改造，Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ类层交互分布井段采用多级暂堵酸压。设计普光3021-8H井分6段7级改造，总液量5080m3，其中前置酸140m3，清洁酸1560m3，高粘滑溜水1200m3，低粘滑溜水2180m3；普光3021-9H井6段7级改造，总液量5070m3，其中前置酸140m3，清洁酸1550m3，高粘滑溜水1200m3，低粘滑溜水2180m3。钻井完毕后，通过测试并获得天然气产量后，新建普光3021-8H试采站，采出气经单井计量后输送至下游 P302集气站，依托P302集气站的加热炉加热、节流计量后外输至天然气净化厂。将配套建设新建普光3021-8H试采站内的自控、电力、结构、消防等设施；新建一条900m采气管线，起点为普光 3021-8H采气站，终点为P302集气站，设计压力20MPa，管线规格选用Φ114.3×（10+3）L360QS+ UNS N08825复合管，管线进P302集气站后，接至P302集气站内复建的分酸分离器入口。本项目总投资17257万元，环保投资722万元。项目符合国家产业政策以及行业现行相关规定，选址合理，在落实报告书中提出的各项环境保护措施后，环境不良影响较小，从环境保护角度而言，同意该项目建设。

二、项目建设和运营期应重点做好以下工作

（一）严格按照中华人民共和国石油天然气行业相关标准、规范要求进行工程建设，避免次生环境安全隐患。

（二）加强废气处理措施。施工期通过洒水抑尘等措施对扬尘进行控制；备用柴油机燃油废气通过采用节能环保型柴油动力系统设备（自带消烟除尘装置）处理后达标排放，并适当提高排气筒高度（6m以上）；完井测试废气经专用放喷管线引至放喷池后点火燃烧，并修建放喷池及挡墙减低辐射影响，满足《陆上石油天然气开采工业大气污染物排放标准》（GB39728-2020）相关要求；空气钻粉尘采用水雾喷嘴进行降尘处理。试采期水套加热炉废气通过自带的8m高排气筒达标排放；火炬及放空系统长明灯燃烧废气通过60m高的放空火炬达标排放；设备检修或系统超压时排放的少量天然气通过60m高的放空火炬点火燃烧。

（三）加强废水处理措施。施工期施工废水经隔油沉淀处理后回用于洒水降尘，不外排；钻井泥浆经固控设备固液分离后合格泥浆直接进入泥浆循环罐回用，不合格泥浆和设备冲洗废水、洗井废水等经泥浆不落地处理后的钻井废水大部分回用于钻井过程，剩余部分暂存于泥浆不落地装置内，定期用密闭罐车拉运至赵家坝污水处理站达标后管输至普光11井回注站回注，不外排；加砂压裂返排液放喷时由放喷管排入压裂液储罐或放喷池，放喷池中压裂返排液全部通过泵抽入至压裂液储罐，多余废水用密闭罐车拉运至赵家坝污水处理站达标后管输至普光11井回注站回注，不外排；钻前工程施工人员生活污水经农户旱厕收集后农用；钻井期间生活污水经生态厕所收集后定期由密闭罐车拉运至周边生活污水处理厂处理；采用清污分流措施，井场四周设置排水沟，并设置集水坑，初期雨水收集进入清洁生产操作平台与钻井废水合并处理，后期雨水依靠井站设置的地面坡度和内外环沟的阀门控制，就地散排至排水沟，排出场外；若场内雨水被污染流入外环沟，则需封闭外环沟由作业队伍从集水坑抽汲至泥浆不落地装置、放喷池。试采期工作人员生活污水经站场生态厕所收集后定期由密闭罐车拉运至周边生活污水处理厂处理；站内火炬分液罐收集的气田水（含开采初期压裂返排液）、非正常工况井下作业废水用密闭罐车定期拉运至赵家坝污水处理站处理达标后管输至普光11井回注站回注，不外排。

（四）加强噪声控制措施。施工期合理布置主要噪声源，尽量远离农户居住地；为办公及生活提供电力的发电机设置发电机房，采用特殊的减震，并安装吸声材料；为钻机提供动力的柴油机安装消声装置和设置减震基础；钻井设备、泥浆泵基础设置减震垫；空压机和增压机安装在房间内，隔声并安装减震垫层；保证施工期噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中的噪声排放限值后达标排放。试采期合理布局，种植绿化隔声，控制气流速度，减少站场工艺管线的弯头、三通等管件，泵机组和电机处设隔声罩，降低试采站内噪声，使噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值后达标排放。

（五）加强固体废物处置。施工现场设置临时建筑垃圾堆放场，覆盖塑料布并做好地面防渗漏处理，建筑垃圾可以回收利用的进行回收利用，剩余部分定期及时清运到当地政府指定的建筑垃圾场处理；生活垃圾定期清运交由环卫部门统一处理。项目采用清洁化操作平台，并采取泥浆不落地措施。水基钻井固废在泥浆不落地装置附近设置的钻井固废暂存区由废渣收集罐收集暂存后，按照《达州市生态环境局办公室关于进一步加强固体废物污染防治工作的通知》（达市环办发〔2021〕24号）要求，用密闭罐车就近交给依法取得生态环境部门关于利用和处置相关工业固体废物项目环评批复、具有处理处置相应固体废物能力并配套建设有废气、废水、固废等污染物治理设施的单位进行资源化利用；如遇特殊地层，油基钻井废泥浆、岩屑暂存于危险废物暂存场所，及时后交由有危废处理资质的单位处置；废油经废油桶收集后，由施工单位统一收集并综合利用，不能综合利用的废油、不能继续使用的废油桶以及擦拭站场设备产生的其他含油固废交由有资质的单位处理。生活垃圾分类堆放，定期交由环卫部门妥善处置；废弃包装材料部分回收重复利用，不可回用部分经收集后暂处于井场内，定期送当地废品回收站处理；散失的钻井泥浆材料、水泥废浆、废弃包装材料、防冻保温废料及废棉纱等一般固废全部收集并资源化回收利用；完井搬迁时产生的少量建筑垃圾由施工队伍统一收集清运至政府指定地方。试采期清管废渣统一收集后交由有资质单位处理；生活垃圾交由黄金镇环卫部门处置。

（六）加强生态环境保护。对因施工期间破坏的草地植被和生境、临时占用的草地植被及各种施工迹地，工程结束后应该尽量通过实施生态恢复措施使其逐步得到恢复。

（七）加强环境风险防控。加强钻井原辅材料和污染物储存、装卸、运输、钻井过程等全过程控制，防止各种有毒有害原辅材料、中间材料、污染物泄漏。场地内方井、泥浆循环系统区域、泥浆不落地系统区域（含油桶堆放区）、泥浆储备罐区、循环罐区、柴油罐区、放喷池、埋地管道等采取重点防渗措施；井架基础、发电机房、钻井固废暂存区、气源房、材料棚、雨、污分流区域以及厕所等区域采取一般防渗措施；其他区域等采取简单防渗措施。

三、项目开工前，必须依法取得其他相关部门的行政许可手续。

四、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。工程竣工后，建设单位必须按规定进行建设项目环境保护竣工验收，验收合格后方可正式投入使用。

五、建设项目性质、规模、地点、采用生产工艺或防治污染、防治生态破坏的措施发生重大变化，需重新报批项目的环境影响评价文件；该环境影响评价文件在批准之日起超过5年，方决定开工建设，其环境影响评价文件应当报我局重新审核。

六、由达州市宣汉生态环境保护综合行政执法大队负责项目的日常监管工作。

达州市宣汉生态环境局

2024年1月19日

1
6